
tel.: 564 602 125, fax: 564 602 421, e-mail: posta@kr-vysocina.cz, internet: www.kr-vysocina.cz
IČ: 70890749, bankovní spojení: Volksbank CZ, a.s., č.ú.: 4050005000/6800

Zápis z jednání
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady kraje Vysočina č. 4/2009

konaného dne 13. 10. 2009

Přítomni:
1. Jiří Uchytil (místopředseda) 6. Stanislav Šíp

2. František Kučera 7. Zdeněk Štefl

3. Lubomír Pisk 8. Jaroslav Poborský

4. Jiří Svoboda 9. Jan Joneš (tajemník)

5. Pavel Hájek (předseda)

Nepřítomni (omluveni):
1. Jaroslav Bártl 3. Miloš Musil

2. Ivo Rohovský

Hosté:
1. Josef Matějek (člen rady kraje)

2. Jana Slaninová (KrÚ, OŽP)

3. Josef Zetěk (Chaloupky o. p. s.)

4. Michaela Hemzová (EAV, z. s. p. o.)

5. Jaroslava Pavouková (KrÚ, OSVHZ)

6. Pavla Bendová (KrÚ, OŽP)

7. Petr Bureš (KrÚ, OLVHZ)

8. Radek Zvolánek (KrÚ, OLVHZ)

Program:
1. Zahájení;
2. Koncepce environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO) kraje Vysočina (jako 

hosté jsou přizváni zpracovatel koncepce a krajský koordinátor EVVO);
3. Řešení problematiky odpadového hospodářství v kraji Vysočina (jako host je přizván 

zpracovatel Variantní studie proveditelnosti plánu odpadového hospodářství kraje 
Vysočina);

4. Aktuální informace z problematiky vodního hospodářství v kraji Vysočina; Plány oblastí 
povodí;

5. Různé;
6. Závěr.

1. Zahájení
Pavel Hájek, předseda komise, přivítal všechny přítomné a hosty a zahájil jednání. Dle počtu 
přítomných členů konstatoval, že je komise usnášeníschopná. Přednesl návrh programu 
zasedání – ten byl 7 hlasy schválen.
K zápisu z minulého zasedání nebyly vzneseny žádné připomínky.

2. Koncepce environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO) kraje Vysočina 



Číslo jednací:  KUJI 77691/2009 Číslo stránky 2

Členové komise obdrželi s předstihem podkladové materiály.

Jana Slaninová uvedla, že ke zpracování této koncepce přistoupil odbor životního prostředí na 
základě pověření Radou kraje Vysočina. Účelovost zpracování koncepce byla projednána v radě 
kraje v roce 2007. Na základě výběrového řízení koncepci zpracovala společnost Chaloupky 
o. p. s. K přebírání dílčího plnění díla byla přizvána odborná skupina sestavená ze zástupců 
odborů školství, mládeže a sportu, regionálního rozvoje a odboru lesního a vodního 
hospodářství a zemědělství.
Josef Zetěk podrobněji seznámil členy komise s koncepcí EVVO. Koncepce je zaměřena na 
rozvoj lidských zdrojů ve prospěch šetrnějšího přístupu k životnímu prostředí. Nejprve byl 
zmapován současný stav, byla vytvořena SWOT analýza a formulována vize. Vize obsahuje 3 
klíčové hodnoty, kam by mělo EVVO v kraji Vysočina směřovat. Ke každé hodnotě byly 
formulovány strategické cíle. Pro každý strategický cíl je zpracována návaznost na SWOT 
analýzu, je vymezen indikátor a jeho hodnota.
František Kučera zmínil oblast lesního hospodářství. Dle předloženého materiálu není v kraji 
dostatečně rozvinuto. Není zde zmíněna lesnická pedagogika, která ovšem v kraji Vysočina 
funguje.
V následné diskusi se členové komise shodli, že je třeba upravit část koncepce týkající se 
lesního hospodářství. Není pravda, že environmentální vzdělávání v oblasti lesního hospodářství 
není v kraji dostatečně rozvinuto. Je řešeno formou lesnické pedagogiky. 
Vzhledem k tomu, že je v kraji Vysočina velké procento zalesnění a velká zaměstnanost 
v zemědělství, navrhl Jiří Uchytil zmínit v úvodu koncepce, že kraj Vysočina podporuje 
hospodářskou činnost v lesích i krajině.
Petr Bureš doporučil doplnit do koncepce seznam zkratek.

Usnesení 010/04/2009/Kzžp
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady kraje Vysočina
bere na vědomí
návrh Koncepce environmentálního vzdělávání, výchovy a osvěty (EVVO) kraje Vysočina a
doporučuje
radě kraje doporučit zastupitelstvu kraje schválit návrh Koncepce environmentálního vzdělávání, 
výchovy a osvěty (EVVO) kraje Vysočina.
Usnesení bylo přijato 7 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

3. Řešení problematiky odpadového hospodářství v kraji Vysočina 
Členové komise obdrželi s předstihem podkladové materiály.

Na zasedání se dostavil člen komise Stanislav Šíp.
Jan Joneš sdělil, že v České republice existuje vládou schválený Plán odpadového 
hospodářství, na základě kterého musí jednotlivé kraje vytvořit vlastní plány odpadového 
hospodářství. Každý rok musí být vyhodnoceno, jakým způsobem jsou tyto plány naplňovány. 
Na základě nové směrnice Evropské komise bude muset být Plán odpadového hospodářství 
v České republice novelizován.
Řešení nakládání s odpady je povinností původců odpadů (měst a obcí) a kraj může plnit pouze 
roli poradní a koordinační. Problematiku nakládání s komunálními odpady je třeba řešit ve 
spolupráci všech měst, obcí a firem podnikajících v kraji Vysočina a vytvořit komplexní 
integrovaný systém nakládání s odpady. Způsob spolupráce kraje s obcemi bude formou 
dohody (smlouvy) o spolupráci.
Michaela Hemzová doplnila, že v návaznosti na každoroční plnění Plánu odpadového 
hospodářství byla zpracována Variantní studie proveditelnosti pro naplnění Plánu odpadového 
hospodářství kraje Vysočina. Obsahuje tři hlavní cíle:

- snížení množství ukládaného biologicky rozložitelného odpadu;



Číslo jednací:  KUJI 77691/2009 Číslo stránky 3

- snížení skládkování;
- zvyšování využití komunálního odpadu.

Studie se zabývá především dvěma skupinami odpadů, a to směsné komunální odpady 
a biologicky rozložitelné odpady. Bylo připraveno několik variant jak by nakládání s těmito 
odpady mohlo vypadat.
Směsné komunální odpady – byla doporučena varianta výstavby zařízení pro přímé energetické 
využití.
Biologicky rozložitelné odpady – kapacita kompostáren a bioplynových stanic je v kraji Vysočina 
prozatím ve vztahu k produkovanému množství nedostatečná. Doporučuje se nadále 
podporovat budování dalších zařízení.
Následně k tomuto tématu proběhla diskuse.

Usnesení 011/04/2009/Kzžp
Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady kraje Vysočina
bere na vědomí
Variantní studii proveditelnosti pro naplnění Plánu odpadového hospodářství kraje Vysočina a
doporučuje
radě kraje doporučit zastupitelstvu kraje navázat spolupráci s obcemi na přípravě projektu 
Integrovaného systému nakládání s odpady v kraji Vysočina (ISNOV) formou Dohody (smlouvy) 
o spolupráci mezi krajem a obcemi.
Usnesení bylo přijato 8 hlasy (0 proti, 0 se zdrželo).

4. Aktuální informace z problematiky vodního hospodářství v kraji Vysočina; Plány oblastí 
povodí
Členové komise obdrželi s předstihem podkladové materiály.

Jaroslava Pavouková okomentovala problematiku Plánů oblastí povodí. Plánování je 
systematický proces, který zajišťuje stát.
Plán hlavních povodí ČR – pro povodí Labe, Odry a Moravy. Součástí měl být seznam tzv. 
hájených lokalit, to znamená lokalit do budoucna chráněných za účelem případného vybudování 
nádrží povrchových vod pro zásobování obyvatelstva vodou. Pro značný odpor veřejnosti, 
zejména dotčených obcí, tato část v Plánu obsažena není. V podkladovém materiálu je uveden 
aktuální seznam celkem 8 lokalit navržených na území kraje Vysočina (původně jich bylo 18). 
Celkem je na území České republiky navrženo 69 lokalit + 2 zůstávají s rozporem.
Plány oblastí povodí – celkem 8 oblastí povodí, na území kraje Vysočina jde o oblast povodí 
Dyje, Dolní Vltavy, Horní Vltavy a Horního a středního Labe. Plány pořizují správci povodí ve 
spolupráci s příslušnými krajskými úřady a ústředními vodoprávními úřady. Plány oblastí povodí 
musí být schváleny nejpozději do 22. 12. 2009, každých 6 let pak budou aktualizovány. V kraji 
Vysočina budou Plány oblastí povodí schvalovány na jednání zastupitelstva kraje dne 10. 11. 
2009.

Radek Zvolánek seznámil členy komise s dotačními tituly kraje Vysočina v oblasti vodního 
hospodářství.
Grantový program „Čistá voda“ – je vyhlašován každoročně již od roku 2002. Program je určen 
na spolufinancování studií a projektových dokumentací obcí v oblasti zásobování pitnou vodou 
a odkanalizování a čištění odpadních vod.
Dotace na drobné vodohospodářské ekologické akce – na spolufinancování výstaveb 
a rekonstrukcí kanalizací a ČOV v obcích na území kraje. Letos byla alokována částka ve výši 
66,7 mil. Kč. Dotace je poskytována maximálně ve výši 80% z celkových nákladů.
Dotace na studie a projektové dokumentace opatření k ochraně před povodněmi – na 
spolufinancování studií a projektových dokumentací obcí pro územní a stavební řízení staveb, 



Číslo jednací:  KUJI 77691/2009 Číslo stránky 4

objektů a zařízení řešících ochranu před povodněmi zastavěného území. Kvůli malému zájmu o 
tyto dotace v roce 2008 nebyl tento dotační titul v letošním roce vyhlášen.
Spolufinancování akcí zařazených do programu Ministerstva zemědělství 129 180 „Výstavba 
a obnova infrastruktury vodovodů a kanalizací“ krajem Vysočina – realizace staveb vodovodů 
a kanalizací na území kraje. Kraj Vysočina spolufinancuje pouze akce ve výši min. 10% 
rozpočtových nákladů. Letos bylo podpořeno 16 žádostí.

5. Různé
V rámci tohoto bodu proběhla diskuse na téma aktuálních problémů v zemědělství. Komise pro 
zemědělství a životní prostředí byla seznámena se současným stavem problematiky 
zemědělství. Situace v zemědělství je kritická, podniky nejsou schopny současný stav přežít. Ve 
velkém posílají pracovníky na pracovní úřady. Zazněl zde požadavek na nejenom morální 
podporu od kraje, ale i pomocí dotací přes agrární komory tak, jak to dělá jihomoravský kraj. 
Komise pro zemědělství a životní prostředí vyzývá Asociaci krajů České republiky, aby podnikla 
potřebné kroky k řešení této situace.

Úkol: Připravit návrhy do plánu činnosti komise pro zemědělství a životní prostředí na rok 2010 
– poslat tajemníkovi e-mailem (jones.j@kr-vysocina.cz) nebo přinést na příští zasedání komise
Odpovědnost: všichni členové komise
Termín: 8. 12. 2009

Termín příštího zasedání byl stanoven na úterý 8. prosince 2009, od 14.00 hodin.

6. Závěr
Závěrem předseda poděkoval všem přítomným za aktivní účast na komisi a ukončil zasedání.

Pavel Hájek v. r.
předseda Komise pro zemědělství a životní prostředí Rady kraje Vysočina

Zpracovala a zapsala Dana Uchytilová dne 19. 10. 2009




